शासकीय मानकुँवरबाई कला एवं वाणिज्य स्वशासी महिला महाविद्यालय, जबलपुर (म.प्र.)

B.COM. VI Semester Open Book (ATKT/EX.) Examination, 2020 AT/C/36/20

लेखांकन / Accounting

एकल प्रश्नपत्र अप्रत्यक्ष कर Indirect Tax

Maximum Marks: 85

नोट — सभी प्रश्न हल करें। अंकों का विभाजन प्रश्नों के साथ दिया गया है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की शब्द सीमा 250—300 शब्द है।

Attempt all questions. Distribution of marks is given against each Question. Word limit for each Answer is 250-300 words.

- प्रश्न 1. केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की मुख्य विशेषताएँ समझाइए। (17) Discuss main characteristics of Excise Duty.
- प्रश्न 2. एक आयातित कार का जहाज लदाई मुक्त मूल्य 4300 पौण्ड एवं जहाजी भाड़ा (17) 500 पौण्ड है। बोर्ड द्वारा घोषित विनिमय दर 1 पौण्ड = 96 रु. है। कर निर्धारण मूल्य ज्ञात कीजिए।

Free on board price (FOB) of an imported car is Rs. 4300, freight is 500 pound. Exchange rate notified by board is 1£ = Rs. 96 Find out assessable value.

प्रश्न 3. माल का क्रय अथवा विक्रय कब 'अन्तर्राज्यीय व्यापार या वाणिज्य' के दौरान (17) हुआ कहा जाता है? विवेचना कीजिए।

When a sale or purchase of goods is said to take place in the course of Inter state trade or commerce? Discuss.

प्रश्न 4. श्री ट्रेडर्स का विक्रय विवरण निम्न प्रकार है (विक्रय में कर की राशि शामिल (17) नहीं है)

Sales particulars of shri Traders are as under, Sales figures not Included tax)

1. आटा, मैदा एवं रवा

36,000

Atta, Maida and Rawa

- 2. मूँगफली का तेल (म.प्र. के पंजीकृत व्यापारियों से) 144000 Ground nut oil (From registered dealers in m.p.)
- 3. शुद्ध घी (किसानों से क्रय) Ghee Pure (purchased from farmers)
- Ghee Pure (purchased from farmers 4. खुली चायपत्ती

216000

32400

Loose tea

कर योग्य माल पर म.प्र. वेट की दर 5 प्रतिशत है। पंजीकृत व्यापारियों से क्रय माल 6000 रु. कर चुकाया गया है। कर योग्य आवर्त एवं देय वेट की गणना कीजिए। Taxable goods are taxed @ 5% M.P. VAT. Tax paid Rs. 6000 on goods purchased from registered dealers. Calculate taxable turnover and VAT payable.

प्रश्न 5. सेवाकर से क्या आशय है? भारत में सेवाकर की मुख्य बातें समझाइए। (17) What is service tax? Discuss the basics of service tax in India.